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 ؟                                          ید یش هڅ یوری( تهید سازش)توط         

              What  is  the  conspiracy theory 

     
        د سازش تیوري" هغه څه دي چې نور خلک باور لري چې تاسو یې نه کوئ. یوه "

 لخوا اختراع شوې. CIAاصطلاح د                              

                   ************   
.  

تیوري" اصطلاحات د مرکزي استخباراتو ادارې  توطی کونکۍد "سازش تیوري" او "د   
وروسته رامینځته شوي ترڅو د خلکو د بدنامولو  لخوا دولسمشر جان ایف کینیډي له وژنې

 لپاره چې د حکومت په رسمي راپورونو شک لري. 
 



جو یوسینسکي  د میامي په پوهنتون کې د سیاسي علومو پروفیسور او د توطیې کارپوه     
وویل چې دا  هغه   لخوا ندی رامینځته شوی. CIAې د "سازش تیوري" لیبل د تایید کړه چ

  تور "په خپله هیڅ معنی نلري." 
 

هغه اسوشیټیډ پریس ته وویل: "یو شی چې د سازش تیوریسټان وایي هغه دا ده چې دا      
اصطلاح یا د دې لپاره رامینځته شوې یا ګمارل شوې چې هغه خلک رامینځته کړي چې د 

  کینیډي د وژنې په اړه پوښتنې کوي ،" هغه اسوشیټیډ پریس ته وویل. 
 

وویل. "دا  هغه   ډول منفي مفهوم نه لري ، مګر د "سازش تیوري" جمله په اوتومات      
هغه څه دي چې موږ یې باید ورسره وصل کړو، سمه ده؟ سي آی اې نشي کولی چې ژبه 

 څنګه کارول کیږي، یا موږ د وخت په تیریدو سره ژبه څنګه تشریح کوو. 
 

مشهور یوسینسکي زیاته کړه چې د کینیډي د وژنې په اړه نا تائید شوي نظریات خورا       
تولو  د ما  باورونو   د دې  لوبه وي چې سي آی اې  دي. "نو که چیرې د ایتمولوژي کومه

  ( 2023، 6، جنوري APلپاره لوبوي ، نو دا کار نه کوي." )
 

څخه بهردحقیقت په نوم یادیږي چې ستاسو  (bubble)پوقاني ګازیهرهغه څه چې د        
تاسو ته لارښوونه   رسوي،  شعور ته زیان سو د ژوند کولو  چمتو کونکي ستا د معلومات

 زش تیوري ووایاست. کیږي چې د سا
 
سره   کولو  په تصور  سیسې سو یې د د ، نو تا له لاسه ورکوئ  کله چې تاسو ټاکنې      

تشریح کوئ. کله چې تاسو ټاکنې غلا کوئ او نور شکایت کوي، دوی د سازش تیوریسټان 
    دي. 

 
سو  دا به تا چې  ومني  به   مګر دا وړي،  سیسې نړۍ پرمخ  هرڅوک پوهیږي چې د     

س  او ادارې احسا  سو د بې ګناهۍ کې ستا  ضعیف کړي او ستاسو د خپل تصور په نړۍ
   کمزوری کړي. 

 
تاسو د ګډوډۍ تیوري ته پناه یوسي، د ړندو چانس، د منحل شویو پیښو، د هیڅ معنی      

 نه لرلو، یوازې ستاسو په لاس کې د داستان، او نور ټول د سازش تیوري دي. 
 

تاسو په غیر شعوري ډول په یوه دسیسه کې برخه اخلئ چې د "بل ګوند" د مشروعیت      
 یوریستانو په توګه ګوښه کړيکولو لپاره د هغه پیروان د سازش ت

 
خوندي کولو"  دا د "ډیموکراسۍ   زش کوي، سا د واک لپاره   ګوند  سو چې ستا  کله      

سازش کوي، دا د نه منلو وړ  د واک لپاره  بل اړخ   ماموریت لخوا توجیه کیږي. کله چې
    جرم دی، یو ترهګریز عمل دی. 

 



او شواهدو ولاړ وي، د   شواهدو هم په   ري، که څههر هغه څه چې بل اړخ یې باور ل     
   حد څخه بهر دی: په دې توګه "بې اساسه" د سازش تیوري. 

 
که څه هم سپکاوی او لیرې وي، که څه هم د  -هر هغه څه چې ستاسو اړخ باور لري      

ر یې د تعقیب، لغوه  چې انکا  ده، وینا   خوندي –اجنډا خدمت کولو لپاره پراخ شوی وي 
  کولو، ختمولو لپاره دلیل دی. 

 
 د "سازش تیوري" لیبل جوړ کړ او وسلې یې جوړې کړې  CIA: 1967میمو  CIAد       

 
  هر هغه څه چې رسمي داستان ننګوي د سازش تیوري ده.       

 
هر هغه څه چې رژیم یې غلط معلومات، ناسم معلومات، ناسم معلومات اعلانوي: د        

 سازش تیوري. 
 

کالج، یوازې د   یو معتبر  شي، یوازې د متخصصینو  یوازې یوه رسمي کیسه کیدی        
سم چلند،   پلوه  باور وړ رسنیو چینلونو یو کنسورشیم، یوازې د اخلاقو یو کوډ او د سیاسي

چې د پورتنیو   د منلو وړ وینا لپاره د لارښوونو یو منل شوی سیټ. هر هغه څوک یوازې 
سندونو مشروعیت تر پوښتنې لاندې راولي، یا د پورتنیو اسنادو اصل، انګیزه او اجنډا په 

     ډاګه کولو جرات وکړي، د سازش تیوریست دی. 
 

څوک چې   تړاو ولري،هغه څوک چې غواړي په ګروپ کې وي، څوک چې غواړي       
ګټو څخه خوند   موافقت له بریالي شي او د  غواړي  چې   غواړي زموږ څخه وي، څوک

لاسلیک   ، دلته خوند واخلي  له ګناه څخه واخلي، څوک چې غواړي د بې ګناه امپراتورۍ 
بډایه وینې یوازې یو څاڅکي سره، او موږ به ستاسو ذهن د هر ډول  DNAکړئ. ستاسو د 

   ازش تیوریو څخه پاک کړو. پټو س
 

   د سازش تیوري ستا لپاره ده، زما لپاره نه.        
 

د سازش تیوري لپاره مترادفات: اختلاف، د بیان آزادۍ، څیړنه، خپلواکه رسنۍ، ښي        
، غیر   غیرقانوني ،  غیرقانوني  نسور، غیر سا غیر منظور شوي،  ،  غیر رسمي اړخه، 

،  غیر محفوظ انکار، خطرناک،  فوبیک، -غیرقانوني، ترهګر، کرکه، توکمپاله، اخلاقي، 
تیریدونکی زیانمنونکي، زموږ ډیموکراسۍ ته یو ګواښ، کنډک، افراطي، عجیب، ناڅاپه، 

منظم، غیر  غیر   منسجم،  غیر  له، بې بنسټه، بنسټپا  لیونی، ګمراه، د بهرني نفوذ لاندې،
فکر ,   انتقادي  شکمن،  بې بنسټه،  سټه، بې بنسټه، بې ځایه،منظم، شکمن، مجرم، بې بن

  مناظره، بحث، پوښتنه. 
 



دا ډیموکراسي ده.   ، دا دسیسه نه ده، کله چې زموږ اړخ د لویو ګټو لپاره سازش کوي     
دا د ملي   نه ده،  زش تیوري کله چې بل اړخ د لویو ګټو په وړاندې سازش کوي، دا د سا

 امنیت لپاره ګواښ دی.

 

 کله چې تاسو زموږ په خوا کې د سازش تور ولګوئ، دا بې اساسه دسیسه تیوري ده.     
 

کله چې موږ ادعا کوو چې ستاسو اړخ سازش کړی، دا د سازش تیوري نه ده، دا     
   عدالت دی. 

 
 د سازش تیوري برعکس ادراکي اختلاف دی: ترڅو تاسو خوندي او خوندي وساتئ.      

 
 د سازش تیورۍ پرته د هیڅ شی مالکیت، هیڅ شی نه پوهیدل او خوشحاله کیدل دي.   
 

                                        -د سازش تیوري پرته موږ د باور کولو آزادي لرو ...      
                                             -د یوازینۍ مغز لخوا ترسره کیږي.  دا چې ټول وژنې*
                                                   -دا چې عراق د ډله ایزې ویجاړۍ وسلې درلودې. *
                                                  -دا چې موم موږ د وژونکي طاعون څخه وژغورل. *
 -دا چې ټول جنګونه یوازې جنګونه دي، د عزت او وقار او د ځان دفاع لپاره جنګیږي. *
                                -دا چې موږ په ټولو ممکنه نړۍ کې ژوند کوو، دا خوښوي یا نه. *

                                                      -دا چې زموږ هیواد، سم یا غلط، تل سم وي. * 
            -دا چې جو بایډن د ټیک په توګه ګړندی و ، تر هغه ورځې پورې چې هغه نه و.  *

دا چې کاملا حارث د انتخاب وړ نه و، تر هغه ورځې پورې چې هغه د ګوند مشري * 
                                                                                    -لپاره جوړه شوې وه. 

                                              -که بل اړخ وګټي نو بیا به د ډیموکراسۍ پای وي.  *
                     -دا چې زموږ آزاد اقتصاد وده کوي، زموږ د خلاص سرحدونو څخه مننه.  *
 -دا چې د هوا ټولې پیښې د انسان جوړ شوي کاربن ډای اکسایډ له امله رامینځته کیږي.  *
        -دا چې د نړۍ ټوله بریښنا له دې څخه راځي )موږ به د یو څه په اړه فکر وکړو ...(.  *
   -دا چې انسانان د جنسیت، کورنۍ، قوم او نژاد د پخوانیو مفکورو له مینځه وړل دي.  *

            –دا چې زموږ د ګوند په واک کې به زموږ ټولې اړتیاوې او هیلې پوره شي. *  
          -که تاسو زموږ ګوند ته رایه ورکړئ، ستاسو ټولې اړتیاوې او هیلې به هم پوره شي.  *
        دا چې هر څه چې موږ یې ادعا کوو ریښتیا وي، باید د تعریف له مخې ریښتیا وي.  *
یا  یټ شوي ویکیپیډ موس کې، زموږ د ماهر لخوا ایډ د ثبوت لپاره، دا زموږ په تازه قا *

تاریخ کې   مستند  شوي  بیاکتل ب، او زموږ  حسا پاڼه، زموږ په کلکه د ټولنیزو رسنیو 
شخصي  د ټولو پلي شوي   دوی  مهرباني وکړئ  کومه پوښتنه؟   حقیقت لیدل کیدی شي.

ډیټا سره زموږ د مشکوکو پوښتنو بیورو ته په لیکلي ډول وسپارئ. موږ پیژندنې او تعقیب 
  *ستاسو موافقت ته سترګې په لار یو! 

 

 دلیکونکۍ په اړه څوکرښي



راهیسې ډرم غږوي. د هغه مشهور  1990نووک ګری یو لیکوال، موسیقار او ښوونکی دی چې له 
، د لارښوونو Roots Jam: Collected Rhythms for Hand Drum and Percussionکتاب 

ویب پاڼو او د یوټیوب ویډیوګانو د پیل، منځګړیتوب او ترسره کونکو ډرمرزانو په پوهیدو او غږولو 
لویدیځ  : 2روټس جام   کتاب، 2002راهیسې دودیز افریقی تالونه. د هغه  1996کې مرسته کړې. د 

کچو د ډرمرز لپاره د دودیزو تالونو مطالعې او تالیف کې نوې لاتین ډرم تالونه، د ټولو -افریقا او افرو
لپاره د    ټولګیو نڅا   د مطالعې او د د نړۍ د ډرم ماسټرانو سره  Roots Jam 3زمینه برابره کړه. 

او نڅا  افریقا ډرم   لوبې کولو له تجربې څخه راوتلی ، د اصلي ترکیبونو او ریکارډونو سره د لویدیز
   ترتیبونه تالیف کوي.  16لپاره 

 
کونټ ،   د فامود پشمول   سره زده کړې کړي دي نووک د یو شمیر افریقایي ډرمینګ ماسټرانو        

شپې   د ټولې  هغه  او موسی ترور.   ماماډي کیټا ، باباټونډ اولاټونجي ، الفا یایا ډیالو ، نی ټیټي تیته
یولې د نړۍ ډرم فیوژن کلینیک پورې د ډرمینګ مختلف پیښو تنظیم کولو جامونو او ټرانس نڅا څخه ن

  ، ثبتولو او تنظیم کولو کې مرسته کړې. 
 

نه  سره لید د ویکټوریا کیکیمبای  او   حرکت کولو شرکت نڅا ډلې  میشته  BCنووک د نیلسن ،      
د   یې   راهیسې کلونو  10، او له  کوي  وکړه ، چې د السیني میشل ډیالو سره یې نندارې ته وړاندې 

سره د جام کولو  Strange Moonنړۍ پرکوشن بانډ مسالا سره لوبیدلی. هغه د اصلاحي فیوژن بینډ 
او ثبتولو څخه هم خوند اخلي. په ژمي کې نووک استوایی ځایونه غوره کوي ، د ساحل له جامونو او 

 .kکیفونو څخه د نڅا ټولګیو او 

                                             

 نوک گری                          

 «2024-09-14» یپه درناو----------------

 


